Приложение А
к Порядку заключения
лицензионных договоров
в форме присоединения в целях издания
сборников трудов конференций
и научных журналов УУНиТ

ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР
о предоставлении права на использование произведения

Автор, заключивший договор присоединения к настоящему лицензионному договору, именуемый в дальнейшем «Лицензиар», с одной стороны, и федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уфимский университет науки и технологий» (сокращенно – УУНиТ), ИНН 0274975591, ОГРН 1220200037474, именуемое в дальнейшем «Лицензиат», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий лицензионный договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

	1.1. Лицензиар безвозмездно предоставляет Лицензиату право на использование созданного творческим трудом Лицензиара произведения, именуемого в дальнейшем «Произведение», в обусловленных настоящим договором пределах, в течение всего срока действия исключительных прав на Произведение, а Лицензиат обязуется использовать предоставленные права в деятельности, предусмотренной Уставом Лицензиата, в пределах, установленных настоящим договором.
1.2. Право на использование Произведения подразумевает право на совершение следующих действий:
- воспроизведение Произведения (опубликование, обнародование, дублирование, импорт, перевод, тиражирование или иное размножение Произведения) без ограничения тиража экземпляров, в том числе в электронном виде в составе баз данных;
- распространение Произведения любым способом;
- внесение в Произведение изменений, не представляющих собой его переработку;
- публичное использование Произведения и демонстрацию его в информационных, рекламных и прочих целях;
[bookmark: _1fob9te]- доведение Произведения до всеобщего сведения;
- переуступка на договорных условиях частично или полностью полученных по настоящему договору прав третьим лицам без выплаты Лицензиару вознаграждения.
1.3. В случае прекращения исключительного права лицензионный договор прекращается.
1.4.  Право использования Произведения переходит Лицензиату с даты заключения настоящего договора. Датой заключения лицензионного договора считается дата направления Лицензиаром Произведения Лицензиату способом, указанным в договоре присоединения.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Лицензиар сохраняет за собой право использовать самостоятельно или предоставлять аналогичные права на использование Произведения третьим лицам.
2.2. Лицензиат не берет на себя обязательство по представлению Лицензиару отчетов об использовании Произведения.
2.3. Лицензиат вправе расторгнуть настоящий договор в случае, если установит, что на момент заключения Лицензиар не обладал вышеперечисленными правами на Произведение.
2.4. Лицензиар гарантирует, что на момент предоставления исключительного права на Произведение он не связан какими-либо обязательствами с третьими лицами, способными тем или иным образом помешать полному или частичному осуществлению всех положений настоящего договора. Произведение предоставляется Лицензиату на законных основаниях, не нарушает никаких прав третьих лиц, в том числе не порочит честь, достоинство и деловую репутацию, и не нарушает действующее законодательство Российской Федерации, а также право, применимое к Произведению.
В случае, если гарантии, содержащиеся в настоящем договоре, будут нарушены, Лицензиар обязуется принять меры, которые обеспечат Лицензиату беспрепятственное использование предоставленных по настоящему договору прав в отношении Произведения, а в случае невозможности обеспечить беспрепятственное использование предоставленных прав возместить Лицензиату понесенные убытки, которые могут возникнуть у Лицензиата в связи с таким нарушением гарантий.
2.5. Лицензиар гарантирует, что заключение настоящего договора не нарушает исключительных прав и авторских прав третьих лиц.
[bookmark: 3znysh7]2.6. Лицензиат вправе по настоящему договору предоставить право использования Произведения другому лицу (сублицензионный договор) в пределах тех прав и тех способов использования, которые предусмотрены настоящим договором.
2.7. Стороны гарантируют сохранение конфиденциальности в отношении содержания настоящего договора.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
[bookmark: 2et92p0][bookmark: tyjcwt]3.1. За неисполнение обязательств по настоящему договору, Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации, включая, но не ограничиваясь ответственностью, предусмотренной ст. 1301 ГК РФ.

4. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (ФОРС-МАЖОР)

4.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, под которыми понимаются: запретительные действия органов законодательной, исполнительной власти, гражданские волнения, эпидемии, блокада, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары или другие стихийные бедствия.
4.2. В случае наступления этих обстоятельств Сторона обязана в течение 10 (Десяти) рабочих дней уведомить об этом другую Сторону.
4.3. Документ, выданный уполномоченным государственным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы.
4.4. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжают действовать более 2 (двух) месяцев, то любая из Сторон настоящего договора вправе отказаться от его исполнения в одностороннем порядке.

5. ИЗМЕНЕНИЕ И ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

5.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью настоящего договора.
5.2. Настоящий договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон либо по требованию одной из Сторон по основаниям и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

6.1. Все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и расторжением настоящего договора, будут разрешаться Сторонами путем переговоров.
6.2. В случае недостижения соглашения в ходе переговоров заинтересованная Сторона направляет другой Стороне претензию в письменной форме, подписанную уполномоченным лицом.
[bookmark: 3dy6vkm]6.3. Сторона, которой направлена претензия, обязана рассмотреть полученную претензию и о результатах уведомить в письменной форме заинтересованную Сторону в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты получения претензии.
6.4. В случае неурегулирования разногласий в претензионном порядке, а также в случае неполучения ответа на претензию в течение срока, указанного в п. 6.3. настоящего договора, спор передается в арбитражный суд по месту нахождения ответчика в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

	7.1. При исполнении своих обязательств по настоящему договору Стороны, их работники, представители и аффилированные лица не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату денежных средств или иных ценностей любым лицам, чтобы оказать влияние на их действия или решения с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или с иными противоправными целями.
	Также Стороны, их работники, представители и аффилированные лица при исполнении настоящего договора не осуществляют действия, квалифицируемые российским законодательством как вымогательство взятки или предмета коммерческого подкупа, коммерческий подкуп, посредничество в коммерческом подкупе, дача или получение взятки, посредничество во взяточничестве, злоупотребление должностными полномочиями, незаконное вознаграждение.
	7.2. В случае возникновения у стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение п. 7.1 настоящего договора, она обязуется незамедлительно уведомить другую сторону в письменной форме. В уведомлении необходимо указать факты и (или) предоставить материалы, подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение.
	После получения уведомления сторона, в адрес которой оно направлено, в течение пяти  календарных дней направляет ответ, что нарушения не произошло или не произойдет.
	7.3. Исполнение обязательств по настоящему договору приостанавливается с момента направления стороной уведомления, указанного в п. 7.2 настоящего договора, до момента получения ею ответа.
	7.4. Если подтвердилось нарушение другой стороной обязательств, указанных в п. 7.1 настоящего договора, либо не был получен ответ на уведомление, сторона имеет право отказаться от настоящего договора в одностороннем порядке, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по инициативе которой расторгнут настоящий договор, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате расторжения настоящего договора.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Если иное не предусмотрено настоящим договором, уведомления и иные юридически значимые сообщения могут направляться Сторонами почтовой корреспонденцией, электронной почтой или иным способом связи при условии, что он позволяет достоверно установить, от кого исходило сообщение и кому оно адресовано.
8.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
8.3. Лицензионный договор о предоставлении права использования произведения не подлежит регистрации, так как для возникновения, осуществления и защиты авторских прав не требуется регистрация произведения или соблюдение каких-либо иных формальностей (пункт 4 статьи 1259 Гражданского Кодекса РФ).
[bookmark: _GoBack]